
UCHWAŁA NR 30/III/21  

DOLNOŚLĄSKIEJ RADY DZIAŁALNOŚCI POŻYTKU PUBLICZNEGO 

z dnia 13 lutego 2021 r. 

w sprawie wyrażenia stanowiska dotyczącego 

zwiększenia budżetu środków unijnych dla Dolnego Śląska  

w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2021-2027  

 

 

 

Na podstawie art. 41a ust. 2 pkt 4  ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2020 r. poz. 1057) oraz § 9 ust. 1 uchwały  

nr 2502/VI/20 Zarządu Województwa Dolnośląskiego w sprawie organizacji i trybu działania 

Dolnośląskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego na lata 2020-2023 uchwala  

co następuje: 

 

§ 1. 

Dolnośląska Rada Działalności Pożytku Publicznego w odniesieniu do Apelu 270 organizacji  

i 120 podmiotów pomocy społecznej w sprawie zwiększenia budżetu środków unijnych  

dla Dolnego Śląska w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2021-2027  

oraz w oparciu o aktualna sytuację negocjacyjną wyraża zadowolenie w związku  

ze zwiększeniem kwoty RPO o 143 mln euro jednocześnie apelując o dalsze zwiększenia 

budżetu środków unijnych dla Dolnego Śląska w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego na lata 2021-2027. Jako DRDPP wyrażamy również gotowość do wspierania 

Zarządu Województwa Dolnośląskiego w działaniach na rzecz zwiększenia alokacji  

dla Dolnego Śląska. 

 

§ 2. 

Kwota 1,13 mld euro jest nadal niewystarczająca ze względu na dysproporcje rozwojowe 

różnych części województwa dolnośląskiego pod względem PKB na mieszkańca (per capita)  

– podregiony jeleniogórski i wałbrzyski są na poziomie ok. 50% średniej UE, czyli podobnie  

jak województwa Polski Wschodniej. Oznacza to, że ponad połowa mieszkańców 

województwa dolnośląskiego mieszka w rejonach słabiej rozwiniętych, o wskaźnikach 

rozwojowych podobnych do wschodnich województw RP. 

 

Przy takiej alokacji środków mieszkańcy województwa dolnośląskiego otrzymają 

zdecydowanie mniej środków niż mieszkańcy Polski Wschodniej, a także mieszkańcy 

sąsiednich województw - opolskiego i lubuskiego. 

 

Należy podkreślić, że poziom rozwoju poszczególnych obszarów województwa 

dolnośląskiego dzielą duże dysproporcje. Pomiędzy rozwiniętą częścią aglomeracji 

wrocławskiej oraz zagłębia miedziowego istnieje ogromna przepaść w porównaniu  

z pogórzem sudeckim, a także z północnymi częściami województwa – powiatem górowskim 

i milickim. 



 
Slajd z prezentacji Marszałka Województwa Dolnośląskiego w ramach konsultacji UP w dniu 22.01.2021 r. 

 

Jako region o znacznym udziale turystyki w gospodarce jesteśmy także bardziej 

poszkodowani w wyniku pandemii, co stawia pod dużym znakiem zapytania realny status  

lepiej rozwiniętego regionu – czyli o statusie regionu przejściowego z niższym,  

tylko 70-procentowym poziomie dofinansowania projektów unijnych. W październiku 2020 r. 

Unijny Komitet Regionów opublikował doroczny barometr, czyli dokument opisujący 

sytuację unijnych regionów. Raport wyraźnie wskazuje, że regiony, których gospodarka  

jest oparta na turystyce ucierpiały z powodu pandemii najbardziej. Turystyka odpowiada  

za 10 proc. unijnego PKB i 27 mln miejsc pracy. Szacuje się, że pandemia doprowadziła  

do ograniczenia turystyki o 60-80 proc. Sytuacja ma swoje odzwierciedlenie w liczbie 

zagrożonych miejsc pracy. Według Komitetu Regionów w Polsce ryzyko szacuje się  

na 25–30 proc. w Wielkopolsce, 20-25 proc. w regionach dolnośląskim, warszawskim, 

śląskim, małopolskim i pomorskim. Pozostałe regiony znalazły się w kategorii 15-20 proc.  

Według wstępnego szacunku GUS produkt krajowy brutto (PKB) w 2020 r. był realnie niższy  

o 2,8% w porównaniu z 2019 r., wobec wzrostu o 4,5% w 2019 r. Można spodziewać się,  

że kolejne dane statystyczne za rok 2020 wyraźnie pokażą znaczny spadek PKB  

na mieszkańca,  jako negatywny skutek pandemii. 

 

Z perspektywy obszarów województwa dolnośląskiego o najmniejszym poziomie rozwoju 

trudno także sumować środki strukturalne na RPO ze środkami z Funduszu na Rzecz 

Sprawiedliwej Transformacji (FST). FST jest funduszem kompensacyjnym, a więc dotyczy 

tylko tych regionów, które ucierpiały wskutek zamknięcia kopalni węgla kamiennego - będzie 

to najprawdopodobniej tylko 6 z 30 powiatów na Dolnym Śląsku. Należy wziąć także  

pod uwagę fakt, że likwidacja górnictwa odkrywkowego w innych województwach  

nie skutkuje tak dużymi konsekwencjami dla sektorów współdziałających, jak w górnictwie 

węgla kamiennego - w Wałbrzychu zamknięcie kopalń skutkowało zamknięciem zakładów 

powiązanych, także koksowni, a w konsekwencji również likwidacją przemysłu ceramicznego. 

FST ma więc być dodatkowym funduszem dla obszarów szczególnie wymagających wsparcia  

i nie może być łączony ze środkami RPO. 

 

 



Zmniejszenie wsparcia RPO dla Dolnego Śląska uderzy w najbiedniejsze regiony i ich 

mieszkańców, czyli te miejsca, które często nadal pozostają marginalizowane. 

 

Dolnośląska Rada Działalności Pożytku Publicznego apeluje o dokonanie ponownego 

przeliczenia kwot alokacji środków dla poszczególnych województw (w tym zwiększenie 

kwot w Umowie Partnerstwa dla regionów przejściowych), tak, aby zrównoważyć różnice. 

Proponujemy zastosować mechanizm bezpieczeństwa co oznacza, że maksymalny poziom 

spadku alokacji dla poszczególnych regionów nie powinien przekraczać 30%. Ale przede 

wszystkim przy rozdziale środków należy uwzględnić ilość środków przypadających  

na mieszkańca danego regionu w celu wyeliminowania znaczących dysproporcji, które 

występują przy obecnej propozycji.  

 

Dolnośląska Rada Działalności Pożytku Publicznego mając na uwadze rangę i rolę organizacji 

pozarządowych we wdrażaniu projektów społecznych apeluje również aby zapewnić  

ze środków krajowych finansowanie wkładów własnych dla organizacji pozarządowych,  

tak by poziom wymaganego wkładu własnego dla organizacji pozarządowych nie wynosił 

więcej niż 5%. 

 

§ 3. 

Uchwałę otrzymują:  

1) Zarząd Województwa Dolnośląskiego, 

2) Radni Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, 

oraz  

1) Minister Funduszy i Polityki Regionalnej, 

2) Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce, 

3) Rada Działalności Pożytku Publicznego, 

4) Konwent Wojewódzkich Rad Działalności Pożytku Publicznego. 

 

§ 4. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

 

 Przewodniczący 

      Dolnośląskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego 

 

     

    Waldemar Weihs 

 

 

 

 

 

 


